


Présentation

Le but de ce livret est de présenter aux visiteurs et partenaires potentiels
les recherches menées durant l’année 2016 au sein de l’équipe VORTEX (Vi-
sual Objects from Reality To EXpression) de l’IRIT, ou du moins au sein de
la partie de cette équipe localisée à l’ENSEEIHT. Le style adopté est volon-
tairement concis. Nous espérons que le lecteur sera suffisamment intéressé
pour proposer des collaborations qui, si elles s’avèrent fructueuses, feront à
leur tour l’objet d’une rubrique dans l’édition 2017.

La première partie de ce livret regroupe les actions de recherche por-
tant sur l’analyse d’images, la vision par ordinateur et la modélisation 3D
en général. La deuxième partie décrit les actions de recherche relatives au
multimédia, pour lesquelles le rôle de l’utilisateur est souvent central. Enfin,
les projets à vocation applicative forment la troisième partie. Chaque ru-
brique est présentée sur deux pages : la page de gauche décrit une action de
recherche ou un projet, celle de droite l’illustre par un ou plusieurs exemples.

Bonne lecture !
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Liste des personnels
de l’équipe VORTEX-ENSEEIHT

au 1er décembre 2016

Permanents :

• Axel Carlier, 05.34.32.22.00, axel.carlier@enseeiht.fr
• Sylvie Chambon, 05.34.32.21.78, schambon@enseeiht.fr
• Vincent Charvillat, 05.34.32.21.71, charvi@enseeiht.fr
• Jean-Denis Durou, 05.34.32.21.71, durou@irit.fr
• Emmanuel Faure, 05.34.32.22.00, emmanuel.faure@irit.fr
• Simone Gasparini, 05.34.32.21.72, sgaspari@enseeiht.fr
• Pierre Gurdjos, 05.34.32.21.77, pgurdjos@enseeiht.fr
• Zouhaier Hamrouni, 05.34.32.21.75, hamrouni@enseeiht.fr
• Charlie Krey, 05.34.32.21.74, krey@enseeiht.fr
• Géraldine Morin, 05.34.32.21.70, morin@enseeiht.fr

Non permanents :

• Vincent Angladon, vincent.angladon@etu.enseeiht.fr
• Chafik Bakey, mohamedchafik.bakey@enseeiht.fr
• Thibault Blanc-Beyne, thibault.blanc-beyne@irit.fr
• Bastien Durix, bastien.durix@enseeiht.fr
• Julien Fayer, julien.fayer@enseeiht.fr
• Thomas Forgione, thomas.forgione@irit.fr
• Damien Mariyanayagam, damien.mariyanayagam@irit.fr
• Sonia Mejbri, sonia.mejbri@enseeiht.fr
• Jean Mélou, jeme@mikrosimage.eu
• Tsubasa Minematsu minematsu@limu.ait.kyushu-u.ac.jp
• Matthieu Pizenberg, matthieu.pizenberg@enseeiht.fr
• Hatem Rashwan, hatem.mahmoud@enseeiht.fr
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Reconstruction 3D multi-vue
à partir du squelette

Mots-clés : squelette, reconstruction 3D, topologie.

Le squelette est un modèle de représentation des formes correspondant
à une structure, curviligne ou surfacique, centrée à l’intérieur de la forme.
Un rayon est associé à chaque point de la structure, ce qui implique que la
connaissance d’un squelette 2D ou 3D permet de retrouver complètement
la forme associée. Des études ont montré que la perception des formes par
l’être humain est liée à la notion de squelette, ce qui en fait un bon candidat
pour une interaction intuitive avec un objet 3D.

Du fait que le squelette est un bon représentant d’une forme, nous pro-
posons une méthode de reconstruction basée sur le squelette, qui utilise un
ensemble d’acquisitions calibrées d’un objet. L’idée générale de la démarche
est d’estimer le squelette 2D sur l’ensemble des images acquises, afin d’en
déduire une information sur le squelette 3D de l’objet. Le résultat donné par
l’algorithme est un squelette 3D, ainsi qu’un maillage de l’objet reconstruit.

Cette méthode présente les avantages suivants : elle fournit une recons-
truction qui restitue les informations sur la topologie de l’objet, ne nécessite
que peu d’images (4 ou 5) pour être correctement effectuée, et peut être faite
sans installation particulière. La connaissance du squelette permet en outre
de faciliter la recherche d’un squelette d’animation.

Participants VORTEX : Sylvie Chambon, Bastien Durix, Géraldine
Morin.

Participants extérieurs : Lionel Garnier, Céline Roudet (Le2i, Uni-
versité de Bourgogne, Dijon).

Publication associée :

Bastien Durix, Géraldine Morin, Sylvie Chambon, Céline Roudet, Lio-
nel Garnier, Skeleton-Based Multiview Reconstruction, IEEE Internatio-
nal Conference on Image Processing (ICIP 2016), Phoenix, États-Unis, sep-
tembre 2016.
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Exemples - Reconstructions 3D obtenues avec notre méthode.
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Estimation de la réflectance
à partir de données multi-vue

Mots-clés : vision 3D, réflectance, multi-vue, méthodes variationnelles.

L’acquisition du relief et de la réflectance d’un décor est fondamentale
pour l’industrie du cinéma. Cela est nécessaire, en particulier, pour simuler
correctement le ré-éclairage. Si plusieurs techniques bien rodées permettent
d’obtenir une estimation précise et robuste du relief, il n’en va pas de même
pour la réflectance. Faute de mieux, les images originales font généralement
office de texture, c’est-à-dire qu’elles sont plaquées telles quelles sur le relief.
Or, comme ces images combinent des caractéristiques de l’éclairage, de la
géométrie et de la réflectance, les ré-éclairages obtenus sont alors très peu
satisfaisants. Pour améliorer la procédure, il est indispensable d’estimer plus
précisément la réflectance. Notre but est de séparer l’ombrage, qui dépend
de l’éclairage et de la géométrie de la scène, de la réflectance. Nous utilisons
plusieurs images de la surface acquises sous différents angles, sous l’hypothèse
qu’une estimation préalable du relief, même grossière, est disponible.

En supposant la surface lambertienne, ce qui signifie que sa réflectance
est caractérisée par l’albédo, nous formulons ce problème sous forme varia-
tionnelle. Nous utilisons un terme d’attache aux données en norme L1, afin
de rendre le modèle robuste aux spécularités et aux alignements imparfaits,
ainsi que deux autres termes concernant l’albédo : un terme d’a priori qui le
force à être indépendant du point de vue, et un terme de régularisation de
type « variation totale », qui vise à le rendre uniforme par morceaux.

Participants VORTEX : Jean-Denis Durou, Jean Mélou.

Participants extérieurs : Fabien Castan (société Mikros Image, Paris),
Daniel Cremers, Yvain Quéau (TUM, Munich, Allemagne).

Publication associée :

Jean Mélou, Yvain Quéau, Jean-Denis Durou, Fabien Castan, Daniel
Cremers, Estimation de la réflectance à partir de données multi-vue
(soumis).
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